
324 de fevereiro de 2021Quarta-feira

PROCURADORIA JURÍDICA DO
MUNICÍPIO DE RIO PARDO - PJMRP

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 014/2021

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de
publicidade legal, que se dará dia 18 de março de 2021, às 08h30min (oito horas e trinta minutos)
no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços:
www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 22 de fevereiro de 2021.
Edivilson Meurer Brum - Prefeito Municipal

PROCURADORIA JURÍDICA DO
MUNICÍPIO DE RIO PARDO - PJMRP

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - REG. DE PREÇOS Nº 009/2021

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos
interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de brinquedos, que se dará dia 22 de março de
2021, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 23 de fevereiro de 2021.
Edivilson Meurer Brum - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO Nº 211/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021

A Administração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS, torna público a contração da empresa
TRANSPORTE E TURISMO SÃOGERALDO LTDA, para fornecimento de VALE TRANSPORTE aos
servidores municipais. Fundamentação legal: art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93. Encruzilhada
do Sul, 23-02-2021.

BENITO FONSECA PASCHOAL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

O Município de Garibaldi torna público que retificou a Concorrência nº 001/2021, que tem com objeto
a contratação de empresa para execução de obra de pavimentação com paralelepípedo de basalto na
Rua barão do Triunfo – 2ª etapa. Abertura dia 31 de março de 2021 às 08horas e 30 minutos. Maiores
informações pelo fone(054) 3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

Alex Carniel
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições, divulga o seguinte ato daAdministração
Municipal: Processo nº 09/2018, Tomada de Preços nº 01/2018 para Contratação de empresa
especializada prestadora de serviços de administração de cartão magnético/vale alimentação,
para os servidores municipais estatutários, celetistas, cargos em comissão e todos os quais
a legislação especifica contempla, no regime de menor preço, gerou Termo Aditivo nº001/2021
com a Empresa Expertise Soluções Financeiras Ltda - EPP – CNPJ nº 07.444.304/0001-08, no que
se refere à prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 11
de março de 2021, data do vencimento do contrato.

Lavras do Sul, 23 de fevereiro de 2021.

Sérgio Edegar Nunes dos Santos
Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
Objeto: REGISTRODE PREÇOS para futuras aquisições de gases e materiais diversos para serviços
de solda. Abertura: 10/03/2021 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (26/02/2021), no site do Município de Santa
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone
(55) 3511-5100, ramal 283.
ATENÇÃO:Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, doDecretoEstadual n° 55.240/2020 e doDecre-
to Municipal n° 141/2020, a Sessão Pública seguirá procedimentos necessários para prevenção
e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante disso, informamos
que para evitar aglomeração de pessoas será permitida a presença de um representante por
licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória durante a Sessão,
bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por todos os participantes.

Santa Rosa, 24 de fevereiro de 2021.

Cláudio Franke
Secretário de Administração e Fazenda

por Delegação de Poderes

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL –
RS, comunica que lapso de publicação constou os Pregões nº 005,
006 e 007 como sendo Presenciais, quando osmesmos são Pregões
Eletrônicos 005, 006 e 007. São Pedro do Sul, 23 de fevereiro de
2021. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL Nº 09/2021
O MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO, para o cargo de Médico Clínico Geral 12h -salário R$ R$ 3.423,81 e Médico Clínico Geral
20h – salário R$ 5.838,46. INSCRIÇÕES: a partir das 8h30min do dia 24 de fevereiro de 2021 até
às 17h do dia 10 de março de 2021, junto ao Centro Administrativo, sito à Avenida Venâncio Aires nº
720. A íntegra do edital estará disponível no endereço eletrônico www.saomarcos.rs.gov.br, a partir da
data de abertura das inscrições.

Em 24 de fevereiro de 2021.
EVANDRO CARLOS KUWER, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021 - REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASO-
LINACOMUMPARAVIATURASMUNICIPAIS - DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das propostas
08/03/2021 às 14:00 horas. O Edital, encontra-se disponível no site do Município www.tapejara.rs.gov.
br, demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 08 às 12 horas e das 13h30min
às 17 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 23 de
Fevereiro de 2021. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal,
torna público Licitação modalidade Pregão Eletrônico: nº 009/2021 –
Contrataçãode empresaparaconsertar caçambae cabine (material
e mão de obra), dia 09/03/2021, às 9 horas. Edital e seus Anexos estão
disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone
(53) 3249-1013 ou e-mail licitacoeshulhanegra@gmail.com. Hulha Negra, 23
de fevereiro de 2021.Carlos Renato T. Machado-Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na
Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 03/2021 tipo menor
preço, para Contratação de fornecedor de material elétrico, devendo os
itens ficarem registrados por um período de 12 meses. O credenciamento
e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia
11/03/2021, às 10h - itens 01 ao 20; às 14h – itens 21 ao 40; e dia 15/03/2021,
às 10h – itens 41 ao 60 e às 14h – itens 61 ao 76, devendo as propostas serem
apresentadas no site indicado até às 9h do dia 09/03/2021. Credenciamento
e Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou
em link no site www.charqueadas.rs.gov.br .Charqueadas, 24 de Fevereiro
de 2021. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO
OMunicípio de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica aos interessados
que com referência ao Pregão Presencial n.º 001-2021, cujo objeto é a “prestação de serviços de
implantação e operacionalização de sistema de administração e gerenciamento de abastecimento de
combustíveis, em rede credenciada, com tecnologia de cartão, para a frota de veículos, máquinas
e equipamentos do Município e entidades conveniadas” estará disponível no site indicado abaixo,
retificação do aludido certame. Os interessados deverão considerar as informações da retificação,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital, sendo que a nova data de recebimento dos envelopes
será em 12 de março de 2021, às 9h. A data de vencimento da documentação a ser apresentada para
o certame deverá obedecer a nova data de recebimento dos envelopes. O edital está disponível na
Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54)
3218-6000. Caxias do Sul, 23 de fevereiro de 2021.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação
na Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 01/2021-
RETIFICADO - tipo menor preço, para Contratação de fornecedor
de oxigênio medicinal, devendo os itens ficarem registrados por um
período de 12meses. O credenciamento e a sessão serão realizados
no site www.pregaobanrisul.com.br no dia 18/03/2021, às 14h - lotes
01 ao 04, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado
até às 9h do dia 12/03/2021. Credenciamento e Cópias do edital
poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link
no site www.charqueadas.rs.gov.br .Charqueadas, 24 de Fevereiro
de 2021. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

CHAMADA PÚBLICA N. º 002/2021 – PROCESSO N. º 213/2021
Objeto:Aquisição deGênerosAlimentícios daAgricultura Familiar PNAE.Abertura: 09/03/2021 às nove
horas. Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal de Riozinho de segunda a sexta-feira
das 07horas às 13horas, através no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/ ou solicitar através do e-mail
lictacao@pmriozinho.com.br. Contato: (051) 3548-1090. Riozinho, 23 de fevereiro de 2021. Alceu
Marcos Pretto - Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 590-2021
Data: 27/02/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Humaitá.
Ruas e Avenidas: Av Jose Aloisio Filho, 317 ao 595. Ernesto Neugebauer, 349
ao 1505. Av Amynthas J de Moraes, 67 ao 75.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 644-2021
Data: 27/02/2021. Horário: 08h30 às 13h30.
Bairro: Ipanema.
Ruas eAvenidas: Av Saul Nonnenmacher, 167 ao 345. Rua Dr Joao Palombini,
15 ao 85.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

HABITAÇÃO

Retomado o serviço 
de regularização 
fundiária em São Borja

O departamento de Habitação da 
secretaria municipal de Desenvol-
vimento Social de São Borja, com 
apoio de outros setores, vai reiniciar 
a prestação de serviços de regulariza-
ção fundiária de núcleos urbanos em 
situação pendente. Já nos próximos 
dias começará a primeira etapa do 
processo. Assistentes sociais visitarão 
e farão entrevistas com as famílias de 
áreas abrangidas pela regularização.

O secretário de Desenvolvimento 
Social, Sílvio Amaral, informa que, 
na primeira etapa da retomada, duas 
áreas da prefeitura ocupadas na pe-
riferia da cidade serão formalmente 
repassadas aos moradores. Um dos 
locais fica em área fronteira ao bairro 
Florêncio Guimarães, na região leste, 
proximidades também do cemitério 
Jardim da Paz. Outra área, objeto de 
ocupação e que deverá ser regulari-
zada, fica na região norte, ao lado da 
vila Leonel Brizola.

O secretário ressalta que uma das 
prioridades é viabilizar escritura e 
titularidade dos imóveis aos ocupan-
tes que se enquadrarem nas normas 
estabelecidas. Após entrevista e 
diagnóstico em relação às famílias, 
o Poder Executivo envia à Câmara 
de Vereadores projeto de lei relativo 
à regularização fundiária. Uma vez 
aprovada a matéria no Legislativo e 
sancionada pelo prefeito, são lavradas 
escrituras públicas e feitos os registros 
de titularidade dos terrenos e habita-
ções nos cartórios competentes.

O prefeito, Eduardo Bonotto, 
observa que as famílias beneficiadas 
não têm nenhum desembolso para a 
regularização, o que representa, por-
tanto, um relevante serviço social. Já 
Amaral lembra que, além do morador 
ficar proprietário do imóvel, de fato 
e de direito, poderá fazer reformas e 
ampliações na moradia ou até mesmo 
vender, se desejar, a partir da regula-
rização.

Em sessão ex-
traordinária realizada na segunda-feira, 
os parlamentares do Poder Legislativo 
de Campo Bom atenderam convocação 
do Poder Executivo para a votação de 
duas matérias. Em uma delas, por cin-
co votos favoráveis, os parlamentares 
aprovaram que o município conceda 
auxílio financeiro para  as empresas 
que compõem o sistema de transporte 
da cidade. O valor do subsídio mensal 
poderá ser de até R$ 55. mil, limitado 
até o término do contrato de con-
cessão em 15 de junho deste ano. O 
projeto recebeu dois votos contrários 
e dois vereadores estavam ausentes no 
momento da votação. O outro projeto 
de lei analisado, foi aprovado por oito 
votos favoráveis e permite que o Poder 
Executivo prorrogue, em um ano, o 
prazo de vida útil dos ônibus de trans-
porte escolar. Dois vereadores estavam 
ausentes durante a votação. 

 � CAMPO BOM - 


